



**Slovenské centrum
pre komunikáciu
a rozvoj**

VÝROČNÁ SPRÁVA 2013

Slovenské centrum pre komunikáciu a rozvoj, n.o
Pražská 11, 831 04 Bratislava
info@sccd-sk.org, www.sccd-sk.org

Úvod	3
Zloženie orgánov neziskovej organizácie	4
 Obsahová časť výročnej správy	
1. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2013 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie	6
 Finančná časť výročnej správy	
2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých	18
3. Výrok audítora k ročnej účtovnej uzávierke	18
4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch	18
5. Prehľad rozsahu príjmov	18
6. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie	18
 Administratívna časť výročnej správy	
7. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka	18
8. Ďalšie údaje určené správnou radou	19
 Príloha: Účtovná závierka a z nejvyplývajúce údaje k bodom 2, 4, 5, 6	

1. Úvod

Slovenské centrum pre komunikáciu a rozvoj, n. o. (SCKR) so sídlom Pražská 11, 811 04 Bratislava, je nezisková organizácia, ktorá na základe rozhodnutia o registrácii poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt, ako aj v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických a informačných služieb. Organizácia bola založená 15. apríla 2005 v Bratislave a zaregistrovaná Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-1434/156/2005-NO.

V zmysle štatútu – poskytovania verejnoprospešných služieb – sa SCKR orientuje na dve základné oblasti aktivít – rozvojovú spoluprácu a globálne vzdelávanie. Od roku 2011 SCKR začalo rozvíjať svoje aktivity aj vo sfére rozvojového dobrovoľníctva. Okrem toho sa venuje aj iným aktivitám všeobecne prospešného charakteru, ktoré súvisia priamo alebo nepriamo s menovanými oblasťami.

SCKR je členom alebo pozorovateľom vo viacerých miestnych, regionálnych a medzinárodných zoskupeniach. Od roku 2008 je riadnym členom regionálnej koalície [KARAT Coalition](#) a od roku 2009 členom asociácie Mladých európskych historikov [EUSTORY](#). EUSTORY sa v roku 2012 stala neformálnym združením na základe rozhodnutia všetkých jej členov. Od druhej polovice roku 2009 bolo SCKR pozorovateľom v [Platforme mimovládnych rozvojových organizácií](#) a na jeseň v roku 2012 sa stalo jej riadnym členom.

Zloženie orgánov organizácie

Orgánmi neziskovej organizácie sú: správna rada, riaditeľ a revízor. Najvyšším orgánom SCKR, n. o., je Správna rada SCKR o počte troch členov. Správna rada volí zo svojich členov svojho predsedu. Správna rada volí a odvoláva členov správnej rady na návrh zakladateľov. Správna rada volí riaditeľa, ktorý je výkonným orgánom SCKR a zároveň jeho štatutárom. Revízor je kontrolný orgán neziskovej organizácie, ktorý dohliada na jej činnosť.

V priebehu roka 2013 prišlo v orgánoch organizácie k viacerým zmenám.

Dovtedajšia riaditeľka organizácie Zuzana Jezerská požiadala k 30.6.2013 o uvoľnenie z funkcie a zároveň navrhla kandidáta na riaditeľa – Petra Ivaniča, svojho dovtedajšieho zástupcu. Správna rada túto nomináciu prijala a kandidáta schválila. Funkcie sa ujal s účinnosťou od 15.7.2013, zaregistrovaním v registri mimovládnych organizácií.

Spolu so zmenou riadiaceho orgánu došlo k zmene v Správnej rade, keď sa funkcie v Správnej rade vzdala p. Valéria Zacharová a bola nahradená Zuzanou Jezerskou. A funkcie revízora sa vzdala p. Dana Hanáková a bola nahradená p. Valériou Zacharovou.

Výkonný tím pozostával v prvej polovici roka z piatich ľudí, v druhej polovici roka zo šiestich ľudí. Organizáciu v prvých šiestich mesiacoch viedla expertka na rozvojovú problematiku Zuzana Jezerská, jej zástupcom bol projektový manažér Peter Ivanič, expert na oblasť globálneho vzdelávania a koordinátor ICGV, Daniela Rolína, koordinátora dobrovoľníckeho programu a projektového manažéra vzdelávacích projektov; projektovej manažérky Eriky Mácsayovej a ekonómky a účtovníčky Ľudmily Paukovej. Na prelome polrokov sa výkonný tím rozšíril o projektového účtovníka Juraja Zelezníka a PR manažérku Veroniku Střelcovú.

Funkcie v jednotlivých projektoch boli nasledovné (v abecednom poradí):

- Ivanič Peter, projektový manažér CENGR, vzdelávací expert eDucate a Fit for Fair, administratívna podpora Global E-learning
- Jezerská Zuzana, projektová manažérka Fit for Fair a eDucate, expertka na globálne témy Global E-learning

- Mácsayová Erika, projektová manažérka Global E-learning, asistentka v projekte Globálne vzdelávanie na základných školách, asistentka v projekte CENGR, koordinátorka programu EUSTORY
- Rolín Daniel, projektový manažér Globálne vzdelávanie na základných školách, asistent v projekte CENGR, asistent v projekte Fit for Fair, koordinátor dobrovoľníckeho programu
- Střelcová Veronika, PR manažérka Librarie ICGV
- Zelezník Juraj, finančný manažér jednotlivých projektov

V roku 2013 celkovo zasadala Správna rada dvakrát a okrem hore uvedených personálnych zmien schválila správu za účelom zhodnotenia roku 2012 v oblasti finančného hospodárenia (schválenie účtovnej uzávierky organizácie, ako aj jej hospodárskeho výsledku za rok 2012), celkového zhodnotenia projektovej a ostaných činností SCKR, ako aj schválenia plánu činností na rok 2013.

Sídlo organizácie sa v roku 2013 nezmenilo, adresa je stále – Pražská 11, 811 04 Bratislava.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2012 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

A. Projektová činnosť – oblasť globálneho vzdelávania, vzdelávania a šírenia osvetu

1. **CENGR_net – Central European Network for Global Responsibility** je projekt realizovaný v rámci programu Európskej komisie EuropeAid. K jeho implementácii sme pristúpili v marci 2011 s partnermi zo stredoeurópskeho regiónu (Anthropolis z Maďarska, Humanitas zo Slovinska a Suedwind Agentur z Rakúska). Ide o viacnásobné osvedčené konzorcium partnerov, s ktorými už dlhoročne rozvíjame úspešnú spoluprácu. Projekt by mal prebiehať do februára 2014.

Cieľom projektu je nadviazať na predošlé globálno-vzdelávacie aktivity uskutočnené v rámci predchádzajúcich spoločných projektov. Ide predovšetkým o fungovanie a ďalší inštitucionálny rozvoj ICGV (rovnaké, sesterské inštitúcie vznikli vo všetkých partnerských krajinách) a šírenie osvetu a povedomia o globálnom vzdelávaní a globálnych súvislostiach medzi žiakmi a študentmi, pedagogickými pracovníkmi ako aj verejnosťou ako takou. Jedným z výstupov projektu je napríklad príručka k realizácii workshopu s názvom Myslime kriticky o médiách, ale aj séria workshopov na školách, špeciálne pedagogické prílohy v časopisoch, či semináre pre učiteľov a multiplierov.

V roku sme zrealizovali viaceré projektové aktivity, ktorým dominovali semináre pre učiteľov, ktoré prebehli v štyroch krajských mestách Slovenska, pracovná skupina globálneho a rozvojového vzdelávania, ktorú koordinujeme. V poslednom polroku projektu sme sa prednostne venovali marketingu knižnice ICGV hlavne prostredníctvom verejných podujatí (napríklad tzv. ázijské seriály či účasť na Bibliotéke a Pedagogike 2013). V rámci zefektívnenia marketingu sme sa rozhodli aj pre zmenu názvu ICGV na Libraria ICGV, pričom prídomok ICGV nie je v marketingovej komunikácii smerom k cieľovým skupinám nutné využívať.

2. Projekt **Globálne vzdelávanie na základných školách** je vzdelávací projekt vychádzajúci z národnej stratégie globálneho vzdelávania. Cieľom projektu je vytvoriť metodický materiál pre pedagógov, konkrétne pre anglický jazyk pre 9. ročník tak, aby bol v súlade so slovenskými osnovami, ale aby zároveň mal globálno-vzdelávaciu dimenziu a upozorňoval na globálne prepojenia. Výsledný metodický materiál aj s predpripravenými pracovnými listami pre žiakov bude dostupný v elektronickej podobe a taktiež v tlačnom náklade.

Súčasťou projektu je aj vzdelávanie pedagógov formou školení v každom VÚC Slovenska. Dĺžka trvania projektu: Október 2012 – Máj 2014

V roku 2013 prebehli v projekte a jeho manažmente nasledovné zmeny:

Od 1.1.2013 na pozícii projektový manažér pôsobí Daniel Rolín, vystriedal Eriku Mácsayovú. Boli nakontrahované tri učiteľky ako autorky metodického materiálu, dodali podklady k obsahovej časti a odkazy na audiovizuálny materiál.

Počas roka 2013 boli tiež realizované 4 školenia (z celkového počtu 8), konkrétne miesta konania boli: MPC Prešov, Ekocentrum SOSNA Družstevná nad Hornádom, MPC Banská Bystrica, MPC Bratislava.

Počas obdobia boli podané dve priebežné správy, boli robené zmeny do rozpočtu s cieľom zlepšiť kofinancovanie projektu cez projekt CENGR uvedený vyššie.

3. Projekt s názvom **Global E-learning** je vzdelávací projekt, ktorým vstupujeme do sveta moderných vzdelávacích technológií. Cieľom projektu je vytvoriť online globálno-vzdelávaciu platformu poskytujúcu možnosť vzdelávania sa o globálnych súvislostiach pre širokú viac či menej zainteresovanú verejnosť. Dĺžka trvania projektu: November 2012 - Október 2014

Internetová stránka www.monda.eu, ako hlavný výsledok projektu, umožní návštevníkom učiť sa interaktívnym a užívateľsky priateľským spôsobom o jedenástich globálnych témach, ktoré ich možno obvykle neoslovujú. Webovú stránku preložíme a adaptujeme do deviatich jazykových mutácií. Tie zahŕňajú sedem jazykov nových členských štátov EÚ (bulharčina, čeština, maďarčina, poľština, rumunčina, slovenčina, slovinčina) a anglickú a nemeckú verziu. Hoci je primárne zameraná na neformálne vzdelávanie, sme si istí, že si miesto nájde aj vo formálnej výučbe. Jej rozhranie a obsah budú vhodné pre užívateľov s najrôznejšou úrovňou IT zručností, s rôznymi potrebami, znalosťami a záujmami. Výsledný produkt sa stane súčasťou služieb poskytovaných sieťou Informačných centier globálneho vzdelávania vo viacerých krajinách EÚ.

Koordinátorom projektu je SCKR, ďalšími partnermi sú Südwind Agentur z Rakúska, Studio Gaus z Nemecka a Education@Internet zo Slovenska. Multilaterálny projekt je realizovaný v rámci podprogramu Európskej komisie Grundtvig.

Aktuálny stav projektu:

- Existencia základnej promo stránky www.monda.eu
- Finalizácia obsahovej formy modulov
- Proces prekladu a adaptácie modulov
- PR a marketingové aktivity (prezentácia projektu na viacerých podujatiach, grafická príprava a samotná príprava marketingových materiálov)

4. **EUSTORY** je súťaž z novodobej histórie určená pre študentov stredných škôl, ktorej hlavným cieľom je podpora vzájomného porozumenia a tolerance medzi mladými Európanmi prostredníctvom poznania histórie svojej krajiny, ako aj histórie ostatných európskych zemí. Autorom tejto myšlienky je nadácia Körber-Stiftung z Hamburgu.

V rámci ôsmeho ročníka sa do súťaže zapojilo 84 študentov. Témou ôsmeho ročníka bola *Úloha ženy a muža na Slovensku v 20. storočí*. Cieľom bolo zmapovať meniace sa

postavenie žien a mužov v spoločnosti v priebehu 20. storočia na Slovensku a poodhaliť zmeny, ktoré v ich postavení nastali, spolu s príčinami týchto zmien. Aj muži aj ženy mali v každom historickom období svoje špecifické postavenie, ktoré sa snáď nikdy v dejinách nemenilo tak viditeľne a rýchlo ako v priebehu 20. storočia.

Slávnostné udeľovanie cien za 8. ročník súťaže prebehlo 7. júna 2013 v Bratislave. Záštitu nad týmto ročníkom prebrala doktorka Eva Siracká, zakladateľka Ligy proti rakovine. Podujatia sa zúčastnili aj zaujímaví hostia – riaditeľ Ústavu pamäti národa Ondrej Krajňák či Tünde Lengyelová (SAV).

V roku 2013 sme vyhlásili aj tému deviateho ročníka *I. svetová vojna a jej reflexia v slovenskej spoločnosti*. Cieľom je pripomenúť významné aspekty tejto dejinnej udalosti, ktoré ovplyvňovali našu spoločnosť nie len počas nej, ale aj v priebehu celého 20. storočia. Zároveň by sme chceli poodhaliť zmeny, ku ktorým prišlo, spolu s príčinami, ktoré za nimi stáli.

5. V rámci výziev **EEA Grantov (tzv. Nórskeho fondov)** sa SCKR zapojilo do dvoch výziev, spravovaných organizáciami Ekopolis a Open Society Foundation. Od OSF sme dostali jednorazový grant z Bilaterálneho fondu na vycestovanie na Island s cieľom dohodnúť partnerskú spoluprácu s organizáciou Icelandic Human Rights Centre. Na Island cestoval Daniel Rolín v dátume 3.6.2013 – 6.6.2013, výsledkom bola podpísaná deklarácia o spolupráci a podanie projektu v hlavnej výzve.
6. Projekt **Methodics and E-Didactics in Adult Education – eDucate** sa oficiálne začal 1.11.2013, ale až od 1.1.2014 sa spísali zmluvy a začala sa riadna projektová práca. Dovtedy hlavný partner pripravoval podklady a riešil administratívne úlohy. Projekt sa realizuje do 30.4.2016

eDucate je projekt, v ktorom sa skrýva vzdelávanie, a súčasne vzdelávanie online, prostredníctvom internetu. SCKR, n.o. už realizuje spomínaný projekt Global E-learning,

ktorý je zameraný na vzdelávanie prostredníctvom vytvorenej webstránky, ale eDucate je koncepčne iný. Na rozdiel od vytvorenia obsahových materiálov a interaktívnej internetovej vzdelávacej platformy, prostredníctvom ktorej sa môže návštevník stránky vzdelávať v oblasti globálnych tém, projekt eDucate je zameraný na vytvorenie progresívnych vzdelávacích modelov, ktoré sledujú najnovšie trendy alternatívneho vzdelávania.

Plánované výsledky a výstupy tohto projektu, ktorý sa začal 1.11.2013 a bude pokračovať do apríla 2016 sú nasledovné:

- vývoj kurzu e-moderácie a e-tréningu
- implementácia pilotného kurzu
- kurikulum na realizáciu e-tréningov
- nastavenie kvalitatívnych štandardov takéhoto vzdelávania
- vytvorenie stratégie vzdelávania a jeho marketing
- vytvorenie a vedenie e-learningovej platformy v štyroch jazykoch
- vytvorenie podporných nástrojov k ďalšiemu vzdelávaniu trénerov
- možná certifikácia tréningového kurzu v jednotlivých krajinách

V projekte spolupracujú šiesti partneri z rôznych európskych krajín, hlavný partner je rakúska firma [Studystar](#), ďalší partneri je súkromná vysoká škola [B2](#) zo Slovinska, organizácia [EOS](#) z Rumunska, spoločnosť [BFZ](#) z Nemecka a organizácia [Hellenic Adult Education Association](#) z Grécka.

Cieľom projektu je zvýšiť kvalitu vzdelávania v oblasti online seminárov a webinárov, vďaka čomu bude možné vzdelávať s nízkymi nákladmi, relatívne nezávisle od času a priestoru. Organizácie, prípadne firmy zamerané na vzdelávanie dospelých, ako aj jednotlivci, profesionálne zameraní na túto oblasť, budú môcť rozšíriť ponuku svojich služieb.

Projekt sa realizuje v rámci európskeho programu GRUNDTVIG.

7. Projekt „Fit for Fair – Global learning for decent work in the sportswear industry“ sa začal realizovať 1.1.2013 a trvá až do 31.12.2015.

Hlavný špecifický cieľ projektu, *“prostredníctvom príkladu produkcie športového oblečenia viesť k väčšej zodpovednosti a citlivosti k zlým pracovným podmienkam žien”* nesie v sebe silný pro-rozvojový náboj – prispieť k zlepšeniu postavenia pracovníkov v textilnom priemysle, v ktorom sú často životné podmienky na hranici otroctva, zabezpečiť zlepšenie kvality života, napomôcť odstraňovať chudobu, a to všetko predovšetkým žien, ktoré tvoria v tomto odvetví prevládajúcu pracovnú silu.

Súčasne má projekt aj významný vzdelávací komponent. Projekt je pre organizáciu istým spôsobom nový a to z dvoch dôvodov – zameriava sa na oblasť textilného priemyslu (športové oblečenie) a okrem partnerov z Bulharska, Moldavska, Nemecka, Rumunska a Veľkej Británie, sa projektu zúčastňujú aj pre Slovensko nie práve typickí partneri, Movimiento de Mujeres Trabajadoras y Desempleadas „María Elena Cuadra“ z Nikaragui a Organización der Mujeres Salvadorenas por la Paz zo Salvádoru.

Projekt sa realizuje v rámci programu Európskej komisie EuropeAid, hlavným partnerom, riešiteľom projektu je nemecká mimovládna organizácia Christliche Initiative Romero (CIR).

Aktuálny stav projektu:

Po prvom roku implementácie, ktorý by sme mohli nazvať aj ako „rozbehový“, sa pripravujú pre tento rok kľúčové aktivity, akou je napríklad workshop pre vedúcich skupín v organizácii Scouting Slovakia (máj 2014), kampaň počas majstrovstiev sveta vo futbale (máj – júl 2014) a výstava (september/október 2014).

V roku 2013 boli výstupy projektu nasledovné:

- vytvorená podstránka web stránky SCKR
- monitoring relevantných tlačových mediálnych výstupov od 1995 (258 článkov)

- výskum – *Makro-ekonomické ukazovatele rozvoja v odevnom priemysle na Slovensku*
 - vytvorenie špeciálnej sekcie o odevnom priemysle v knižnici SCKR, n.o. -Library ICGV
 - propagácie projektu v Pracovnej skupine globálneho vzdelávania
 - Semináre o globálnom vzdelávaní (informácia o projekte)
 - máj 2013 (Košice a Poprad)
 - september 2013 (Banská Bystrica a Bratislava)
 - február 2014 (Nitra)
 - prvé, nulté vydanie emailového newslettera „Bulleting Fit for Fair“
 - propagácia projektu na sociálnych sieťach a platformách
 - vytvorenie komunikačného a PR plánu na rok 2014
 - vytvorenie spoločného priestoru pre partnerov projektu – Dropbox
 - v decembri boli vytvorené predpoklady pre vstup SCKR, n.o. do európskej neformálnej platformy Clean Clothes Campaign (zameraná na dôstojnú prácu v odevnom priemysle)
 - prípravná fáza na výberové konanie (výstava FFF v roku 2014)
8. Autonómne e-learningové aktivity – www.myslimekriticky.sk¹ určený pre stredoškóľakov a www.rozvojovedobrovolnictvo.wordpress.com² určený pre budúcich rozvojových pracovníkov a dobrovoľníkov. Druhý menovaný e-learningový portál bude SCKR slúžiť aj ako zdroj príjmov za poskytovanie vzdelávania.

B. Projekty v oblasti rozvojovej spolupráce

V oblasti rozvojovej spolupráce sme v roku 2013 nerealizovali žiadne priame projektové aktivity v teréne. Zapájali sme sa však do expertných činností v rámci Platformy MVRO a relevantných pracovných skupín (pracovná skupina k PCD – Policy Coherence for Development, ktorej členmi sú Zuzana Jezerská a Peter Ivanič). Peter Ivanič pripravil pre PMVRO policy brief na tému novej rozvojovej paradigmy po roku 2015.

¹ Ku koncu roku 2013 dostupné na neverejnej adrese www.myslimekriticky.sk/index2.php, finalizácia je naplánovaná na leto 2014.

² Portál bude spustený do prevádzky v prvom polroku roku 2014 po otestovaní vyslanými dobrovoľníkmi.

Dôvodom stagnácie v tejto oblasti je predovšetkým zmena smerovania slovenskej rozvojovej spolupráce, ktorá prestala klásť dôraz na aktivity v našich pôvodných programových krajinách, teda krajinách bývalého Sovietskeho zväzu, so špeciálnym dôrazom na krajiny Strednej Ázie.

Aktivity v rozvojovej oblasti dočasne supluje činnosť rozvojových dobrovoľníkov v Gruzínsku a príprava vzdelávania pre rozvojových dobrovoľníkov. Prostredníctvom dobrovoľníkov si organizácia vytvára priestor na realizáciu neskorších rozvojových aktivít. V roku 2014 plánujeme podstúpiť kroky k rozšíreniu rozvojového portfólia o Moldavsko a Ukrajinu.

C. Projekty v oblasti rozvojového dobrovoľníctva

Program Rozvojové dobrovoľníctvo je zameraný na vysielanie dobrovoľníkov do menej rozvinutých krajín, s cieľom zapojiť sa do prebiehajúceho alebo pripraviť plánovaný projekt s partnerskou organizáciou v zahraničí.

V januári 2013 prebehlo vyúčtovanie troch ukončených vyslaní – dobrovoľníci Zuzana Menzlová (Kamerun), Jakub Štrba (Kirgizsko) a Monika Ondicová (Burkina Faso). V marci sa vrátil dobrovoľník Michal Valach po 5 mesiacoch v Gruzínsku.

Napriek nájdeniu kvalitných kandidátov nebolo donorom podporené dobrovoľnícke vyslanie do Kirgizska, preto v roku 2013 bola vyslaná len jedna dobrovoľníčka Miroslava Pinková do Gruzínska (15.7.2013 – 15.10.2013). V mimoriadnom grantovom kole bola schválená taktiež dobrovoľníčka Zuzana Tokárová (Gruzínsko), ktorá vycestuje vo februári 2014.

Do budúcnosti plánujeme vyslať dobrovoľníkov aj do Moldavska a na Ukrajinu, tak ako je to opísané vyššie.

D. Iné aktivity a verejné podujatia

Hoci ťažiskom činností SCKR boli projekty, Centrum sa zúčastnilo, resp. bolo iniciátorom, aj ďalších dôležitých **aktivít**. Mnohé z nich boli projektovými výstupmi jednotlivých našich projektov, iné boli našimi od projektov nezávislými aktivitami. Výber z ťažiskových aktivít zoraďujeme v chronologickom poradí.

- **5 seminárov pre učiteľov „Globálne vzdelávanie vo vzdelávacej praxi: Národná stratégia globálneho vzdelávania a jej implikácie pre vzdelávaciu prax“**, dovedna 72 účastníkov
- **Slávnostné vyhodnotenie 8. ročníka súťaže Eustory za účasti doktorky Evy Sirackej** (7.6.2013, Stredisko UNESCO, Bratislava), 30 účastníkov
- **Bažant Pohoda 2013, stánok Platformy MVRO**, reprezentujúc globálno-vzdelávaciu zložku Platformy a Informačné centrum globálneho vzdelávania a e-learningový portál www.monda.eu (11.-13.7.2013, Letisko v Trenčíne),
- **Bol vyhlásený 9. ročník súťaže Eustory s témou I. svetová vojna a jej reflexia v slovenskej spoločnosti**
- **Výstava vzdelávacích plagátov Ako zmeniť svet (mnohé miesta SR)**, viac ako 500 účastníkov
- **Rozvojový deň 2013** (17.10.2013, Stará tržnica, Bratislava), viac ako 300
- **SCKR a jeho knižnica ICGV sa zúčastnili medzinárodného veľtrhu a výstavy Bibliotéka a Pedagogika 2013** (14.-17.11.2013), viac ako 400 účastníkov sa pristavilo pri stánku, spravilo si kvízy a iné aktivity alebo navštívili prezentáciu publikácie Eustory
- **Stretnutia pracovnej skupiny Globálneho vzdelávania** (Informačné centrum globálneho vzdelávania, resp. Libraria ICGV, Bratislava), 25 účastníkov z tretieho sektora a štátnej, respektíve verejnej správy
- **Zrealizovali sme sériu stredoškolských workshopov zameraných na rozvoj kritického myslenia u študentov** (celý rok priebežne), celkom 73 účastníkov, vrátane pedagógov
- **Festival Cestou-necestou, prezentácia projektu Ryža z Uzgenu** (DK Lúky, Bratislava, 27.10.2013), viac ako 50 účastníkov

- **Ázijský seriál 1-5**, prednášky a diskusie k jednotlivým regiónom Ázie (viaceré lokality v Bratislave), viac ako 150 účastníkov
- **Visegrad Regional Seminar on Global Development Education**, 5.9. – 6.9.2013, facilitácia multistakeholder workshopu s názvom National strategy, development and implementation, viac ako 50 účastníkov
- **Krst Librarií na stračej nôžke v Horskom parku v Bratislave a v areáli FSEV v Bratislave**, viac ako 50 účastníkov
- **Účasť na FSEV Feste na FSEV UK v Bratislave**, viac ako 100 študentov a pedagógov fakulty

E. Publikačná činnosť

Jednou z dôležitých aktivít, ktoré chce Centrum rozvíjať aj do budúcnosti, je jeho publikačná činnosť. V roku 2013 sme vydali tieto publikácie:

a) Publikácia *Úloha muža a ženy na Slovensku v 20. storočí* pozostáva z troch ocenených študentských prác na rovnomennú tému.

V prvej z nich Katarína Mochnacká z Gymnázia Leonarda Stöckela v Bardejove prostredníctvom ženských narratívov podala obraz života obyvateľov prvej Slovenskej republiky (1939-1945), predovšetkým príbehov žien, ktoré sa výrazne odlišovali od mužských.

Natália Ondáková z Gymnázia Varšavská cesta v Žiline opísala osud Dariny Bancíkovej, prvej evanjelickej farárky na Slovensku. Autorka sa zamerala na pani Darinu ako ženu – farárku v mužskom povolaní, zdôraznila všetky prekážky, ktoré musela prekonať.

Tretia práca, od autorky Dominiky Kecsoovej z Gymnázia Jozeffa Lettricha v Martine, je zameraná na život žien v šiestych obdobiach 20. storočia. Venuje sa feminizmu a jeho vzťahu k našej krajine a opisuje účasť žien vo verejnej sfére, predovšetkým v najvýznamnejšej organizácii – Živena.

Tento rok sme publikáciu obohatili aj o časť venujúcu sa oblasti rodovej (ne)rovnosti. Čitatelia sa zaujímavých spôsobom dozvedia, čo rodová (ne)rovnosť vôbec je a vďaka podnetným úlohám sa sami môžu zamyslieť nad obyčajnými životnými situáciami a úlohe rodovej (ne)rovnosti v nich.

Bibliografická informácia:

Úloha muža a ženy na Slovensku v 20. storočí: Zborník víťazných prác EUSTORY 2012/2013; Slovenské centrum pre komunikáciu a rozvoj, n.o.; Bratislava 2013, Slovenský jazyk; ISBN: 978-80-970163-5-7

F. Činnosť Librarie - Informačného centra globálneho vzdelávania

Jednou z našich kľúčových činností je činnosť Informačného centra globálneho vzdelávania (ICGV), respektíve Librarie ICGV (pre zmenu názvu sme sa rozhodli z marketingových dôvodov). Libraria ICGV je okrem iného verejná knižnica špecializovaná na takzvané globálne témy, medzi ktoré patrí napríklad globalizácia, ľudské práva, migrácia, multikulturalizmus či trvalo udržateľný rozvoj, ako aj servisná inštitúcia zameraná na podporu globálneho a rozvojového vzdelávania na Slovensku. V rámci štruktúry SCKR zastrešuje globálno-vzdelávacie aktivity a vystupuje týmto spôsobom aj navonok, napríklad v pozícii koordinátora pracovnej skupiny globálneho vzdelávania či zastupovania globálno-vzdelávacích aktivít smerom k štátnym predstaviteľom.

Počas roka Libraria poskytovala klasické knižničné služby a rozširovalo svoj knižničný fond. Momentálne disponuje viac než 1500 titulmi dostupnými aj v online databáze. Fond neustále rozširujeme, v čom máme ambíciu pokračovať aj v najbližšom období.

Okrem klasických výpožičných služieb Libraria poskytuje aj poradenstvo, tzv. helpdesk, vo vyššie spomínaných otázkach, ako aj priestor pre diskusie, prezentácie nových zdrojov, podujatí a literatúry. A ponuku služieb plánujeme v najbližšom období ďalej rozširovať. Zriaďovateľom Librarie je SCKR.

A napokon v roku 2013 sme sa významnejšie zamerali na prácu s verejnosťou. Za účelom efektívnych public relations sme zangažovali Veroniku Střelcovú na pozíciu PR manažérky. Jej úlohou bolo zrealizovať aktivity zvyšujúce povedomie o Librarii v rámci cieľových skupín, využívajúc pritom predovšetkým verejné podujatia či otváranie „Librárií na strače nôžke“, ktoré dnes stoja v Horskom parku v Bratislave a v parku pri FSEV UK v Bratislave.

Partneri:

Ako po predchádzajúce roky, aj v roku 2013 činnosť SCKR prebiehala v spolupráci s mnohými partnermi. Medzi najdôležitejších patrili (partneri sú uvedení v abecednom poradí):

Neziskové organizácie:

- Anthropolis Asssociation, Maďarsko
- CEGA Foundation, Bulharsko
- Clean Clothes Campaign, Veľká Británia
- Centrum environmentálnych aktivít (Mladí reportéri pre životné prostredie), Trenčín
- Christliche Initiative Romero, Nemecko
- Education@Internet, Partizánske, Slovensko
- Fundajca partners Polska, Poľsko
- Fundatia Pentru Dezvoltarea Societatii Civile (FDSC), Rumunsko
- Helping Hand, Gruzínsko
- Humanitas, Slovinsko
- Gender-Centru, Moldavsko
- Gender Education, Research and Technologies Foundation, Bulharsko
- Gender Media Caucasus Journalists Association, Gruzínsko
- Karat Coalition, regionálne zoskupenie
- Labour behind the Label, Veľká Británia
- Movimiento de Mujeres Trabajadoras y Desempleadas „María Elena Cuadra“, Nikaragua
- Nadácia Horský park, Slovensko
- NaZemi, Česká republika
- National Association of Human Resources Specialists, Rumunsko
- One World Action, Veľká Británia
- ORBIS Institute, Slovensko
- Organización der Mujeres Salvadorenas por la Paz (ORMUSA), Salvádor
- PANGEA IPF, Kirgizsko
- Plataforma MVRO, Bratislava
- Slovenský skauting, Slovensko

- Studio Gaus, Nemecko
- Suedwind Agentur, Rakúsko

Nadnárodné, štátne a verejné organizácie a inštitúcie

- Informačné a dokumentačné stredisko UNESCO, Bratislava
- Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky
- Národná agentúra celoživotného vzdelávania
- školy
- SAMRS (SlovakAid), administratívna a kontrakčná jednotka Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky

Firmy

- Aktuálne.sk
- DD Design
- EMERGE
- Incheba
- Moje
- Photodesign
- StudioStillsoft

2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Tvorí prílohy výročnej správy

3. výrok audítora k ročnej účtovnej uzávierke

Vzhľadom k stutočnosti, že objem prijatých finančných prostriedkov prekročil zákonom stanovenú sumu, zrealizujeme v roku v priebehu nasledujúceho roka (t.j. počas roka 2014) audit účtovnej uzávierky. Výrok audítora bude obsahom výročnej správy v nasledujúcom roku.

4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Tvorí prílohu k výročnej správe

5. Prehľad rozsahu príjmov

Tvorí prílohu k výročnej správe.

6. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Nezisková organizácia má majetok. Majetok tvoria finančné prostriedky na účte a v pokladni. Ich konečný zostatok je k 31.12.2013 110,41 euro. Okrem nich tvorí dlhodobý hmotný majetok organizácie nasledovná položka – samostatné hnuťelné veci a súbery hnuťelných vecí v sume 1642,03 euro.

7. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka

V priebehu roka 2013 prišlo v orgánoch organizácie k viacerým zmenám.

Dovtedajšia riaditeľka organizácie Zuzana Jezerská požiadala k 30.6.2013 o uvoľnenie z funkcie a zároveň navrhla kandidáta na riaditeľa – Petra Ivaniča, svojho dovtedajšieho zástupcu. Správna rada túto nomináciu prijala a kandidáta schválila. Funkcie sa ujal s účinnosťou od 15.7.2013, zaregistrovaním v registri mimovládnych organizácií.

Spolu so zmenou riadiaceho orgánu došlo k zmene v Správnej rade, keď sa funkcie v Správnej rade vzdala p. Valéria Zacharová a bola nahradená Zuzanou Jezerskou. A funkcie revízora sa vzdala p. Dana Hanáková a bola nahradená p. Valériou Zacharovou.

8. Ďalšie údaje určené správnou radou

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.



V Bratislave, 30.6.2014

.....
Vypracoval, Peter Ivanič, riaditeľ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 1 9 9 0 1 9 0	☒ riadna ☐ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 3
IČO	☐ mimoriadna ☒ schválená	do 1 2 2 0 1 3
3 7 9 2 4 0 9 5	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 2
SID SK NACE		do 1 2 2 0 1 2
9 4 . 9 9 . 9		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

S l o v e n s k é c e n t r u m p r e k o m u n i k á c i u
a r o z v o j

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica	Číslo
P r a ž s k á	1 1
PSČ Obec	
8 1 1 0 4 B r a t i s l a v a	
Číslo telefónu	Číslo faxu
0 9 0 7 / 7 4 4 8 5 9	0 /
E-mailová adresa	
p a u k o v a @ p a u k o v a . s k	

Zostavená dňa: . . 2 0	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: 1 0 . 0 3 . 2 0 1 4			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	r. 002 + r. 009 + r. 021	001	4779,24	3137,23	1642,01	2124,01
1. Dlhodobý nehmotný majetok	r. 003 až r. 008	002	398,33	398,33	0,00	
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)		003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)		004	398,33	398,33	0,00	
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)		008				
2. Dlhodobý hmotný majetok	r. 010 až r. 020	009	4380,91	2738,90	1642,01	2124,01
Pozemky (031)		010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)		011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013	4380,91	2738,90	1642,01	2124,01
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
3. Dlhodobý finančný majetok	r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	39666,84		39666,84	180571,69
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030					1066,12
Materiál (112 + 119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122)- (192+193)	032			.		
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					1066,12
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036					
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037		509,10		509,10	621,40
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039		509,10		509,10	621,40
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041					
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042					120,73
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044					
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050					120,73
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		39157,74		39157,74	178763,44
Pokladnica (211 + 213)	052		110,41	x	110,41	100,12
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		39047,33	x	39047,33	178663,32
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		5915,22		5915,22	1731,54
1. Náklady budúcich období (381)	058		743,84		743,84	145,35
Prijmy budúcich období (385)	059		5171,38		5171,38	1586,19
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		50361,30	3137,23	47224,07	184427,24

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073		061	-6610,05	-5783,43
1. Imanie a peňažné fondy	r. 063 až r. 067	062	4979,10	4979,10
Základné imanie (411)		063	4979,10	4979,10
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)		064		
Fond reprodukcie (413)		065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)		066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)		067		
2. Fondy tvorené zo zisku	r. 069 až r. 071	068	.	
Rezervný fond (421)		069		
Fondy tvorené zo zisku (423)		070		
Ostatné fondy (427)		071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		072	-10762,53	-15699,47
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)		073	-826,62	4936,94
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097		074	20662,64	11151,24
1. Rezervy	r. 076 až r. 078	075		
Rezervy zákonné (451AÚ)		076		
Ostatné rezervy (459AÚ)		077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		078		
2. Dlhodobé záväzky	r. 080 až r. 086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu (472)		080		
Vydané dlhopisy (473)		081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)		082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)		083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)		084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		086		
3. Krátkodobé záväzky	r. 088 až r. 096	087	20662,64	11151,24
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		088	12179,48	2973,56
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		089		202,50
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		090		2,62
Daňové záväzky (341 až 345)		091		47,50
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		092	175,74	
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)		094		
Spojovací účet pri združení (396)		095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)		096	8307,42	7925,06
4. Bankové výpomoci a pôžičky	r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103		101	33171,48	179059,43
1. Výdavky budúcich období (383)		102	0,95	
Výnosy budúcich období (384)		103	33170,53	179059,43
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101		104	47224,07	184427,24

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	8125,93		8125,93	6533,49
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03	1066,12		1066,12	
511	Opravy a udržiavanie	04	63,60		63,60	15,13
512	Cestovné	05	89,82		89,82	311,78
513	Náklady na reprezentáciu	06	175,12		175,12	95,85
518	Ostatné služby	07	95819,63		95819,63	47460,73
521	Mzdové náklady	08	450,00		450,00	7650,00
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	52,33		52,33	146,33
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	45,50		45,50	6,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				0,08
545	Kurzové straty	20	0,77		0,77	
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	6989,29		6989,29	6322,18
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	61,64		61,64	302,71
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	482,00		482,00	482,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	116555,90		116555,90	8900,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				2623,33
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	229977,65		229977,65	80849,61

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				1155,63
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	15,66		15,66	20,41
645	Kurzové zisky	54				0,03
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				20,87
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	21048,33		21048,33	16491,33
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	585,00		585,00	6622,86
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	526,86		526,86	959,53
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	206977,78		206977,78	60523,29
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	229153,63		229153,63	85793,95
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	-824,02		-824,02	4944,34
591	Daň z príjmov	76	2,60		2,60	7,40
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	-826,62		-826,62	4936,94

Čl. I**Všeobecné údaje**

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Názov: Slovenské centrum pre komunikáciu a rozvoj (ďalej len „SCKR“)

Sídlo: Pražská 11, 811 04 Bratislava

Dátum vzniku: 25.04.2005

IČO: 37924095

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Členovia štatutárnych orgánov: Peter Ivanič

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Účel založenia: Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II**Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach**

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Všetky činnosti a aktivity - ciele neziskovej organizácie sa budú naďalej rozvíjať v zmysle stanov a platných zákonov, účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

SCKR počas kalendárneho roka 2013 účtovalo v zmysle zákona o účtovníctve číslo: 431/2002 Z. z., a opatrenia MF SR číslo: MF /24342/2007-74, v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania.

SCKR účtovalo výnosy a náklady na hlavnú nezdaňovanú činnosť a na zdaňovanú činnosť na strediská. Nezisková organizácia v roku 2013 nemenila účtovné zásady a účtovné metódy. Z tohto dôvodu nevznikla žiadna zmena pri vyčíslení hodnoty majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia.

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,

- obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (dopravné, provízie...)

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,

- obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (dopravné, provízie...)

- e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,
- f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,
- g) dlhodobý finančný majetok,
- h) zásoby obstarané kúpou,
 - obstarávacou cenou
- i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,
- j) zásoby obstarané iným spôsobom,
- k) pohľadávky,
 - menovitou hodnotou
- l) krátkodobý finančný majetok,
 - menovitou hodnotou
- m) časové rozlíšenie na strane aktív,
 - menovitou hodnotou
- n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,
 - menovitou hodnotou
- o) časové rozlíšenie na strane pasív,
 - menovitou hodnotou
- p) deriváty,
- r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Odpisový plán pre dlhodobý majetok organizácia zostavila tak, že za základ vzala metódy používané pri vyčíslňovaní účtovných odpisov platných v čase obstarania dlhodobého majetku. Doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov sú totožné s daňovými odpismi, sadzbami. Majetok sa odpisuje rovnomerne.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to

a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

(3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

- (4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.
- (5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.
- (6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
- (7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.
- (8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.
- (9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.
- (10) Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.
- (11) Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.
- (12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to
- a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
 - b) opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.
- (13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanej v minulých účtovných obdobiach.
- (14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to
- a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,
 - b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 – Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,
 - c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,
 - d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov,
 - e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,
 - f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,
 - g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

(15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na

- a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
- b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
- c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
- d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
- e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

(16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to

- a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,
- b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti
 - 1. do jedného roka vrátane,
 - 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - 3. viac ako päť rokov.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

V roku 2013 prijalo SCKR dary od fyzických osôb vo výške **585 Eur**.

(3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.

V roku 2013 prijala NO granty vo výške: **21 048,33 Eur**, dotácie predstavovali výšku **206 977,78 Eur**. Finančné prostriedky boli a budú použité na činnosť organizácie, v zmysle zmlúv.

(4) Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

(5) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.

V roku 2013 mala nezisková organizácia celkové náklady vo výške **229 977,65 EUR**. Z celkových nákladov sú významnou nákladovou položkou náklady za poskytnuté služby v sume: **95 819,63 EUR**, náklady na mzdy a poistenie tvoria čiastku: **502,33 EUR**, odpisy majetku boli v roku 2013 vo výške: **482 EUR**, spotreba materiálu v roku 2013 bola vo výške **8 125,93 EUR**.

Osobitné náklady boli v roku 2013 vo výške **6 989,29 EUR**, poskytnuté príspevky iných účtovným jednotkám boli v roku 2013 vo výške **116 555,90 EUR**.

Všetky náklady zodpovedajú aktívnej činnosti organizácie a vysokému pracovnému nasadeniu, za účelom naplnenia cieľov neziskovej organizácie.

(6) Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.

V roku 2013 prijala NO 2% podiel zaplatenej dane vo výške **526,86 Eur**, ktorý použila na svoju činnosť.

(7) Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

(8) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za

- a) overenie účtovnej závierky,

- b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,
- c) súvisiace audítorské služby,
- d) daňové poradenstvo,
- e) ostatné neaudítorské služby.

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

(1) Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

- a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
- b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

- a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
- b) povinnosť z opčných obchodov,
- c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
- d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
- e) iné povinnosti.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Vzorová tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov		
z toho počet vedúcich zamestnancov		
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniteľné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia		398					398
prírastky							
úbytky							
presuny							
Stav na konci bežného účtovného obdobia		398					398
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia		398					398
prírastky							
úbytky							
Stav na konci bežného účtovného obdobia		398					398
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
prírastky							
úbytky							

Stav na konci bežného účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia							
Stav na konci bežného účtovného obdobia							

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia				4 381							4 381
prírastky											
úbytky											
presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia				4 381							4 381
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia				2 257							2 257
prírastky				482							482
úbytky											

Stav na konci bežného účtovného obdobia				2 739							2 739
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia				2 124							2 124
Stav na konci bežného účtovného obdobia				1 642							1 642

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 a 5 o štruktúre a o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku

	Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								

Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia								
Stav na konci bežného účtovného obdobia								

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %)	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
			bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné cenné papiere				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Materiál					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	509	742
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	509	742

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	4 979				4 979
z toho:					
nadačné imanie v nadácii					
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					

Fondy tvorené zo zisku					
Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-15 699	4 937			10 762
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	4 937		4 937		
Spolu	-5 783	4 937	4 937		15 741

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	4 937
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	4 937
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	

Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu					
Rezervy spolu					

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti	2 749	11 136
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	17 914	
Krátkodobé záväzky spolu	20 663	11 136

Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		15
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		15
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	20 663	11 151

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia		
Tvorba na ťarchu nákladov		
Tvorba zo zisku		
Čerpanie		
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia		

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie	179 060	5 760	151 649	33 171
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu				
podielu zaplatenej dane				
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Vzorová tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
527		527
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		527

Vzorová tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	
uistiťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	